
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Revoca della Determinazione Segretariale n. 595/2019 e dell’Avviso di selezione pubblica 
per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 DIRIGENTE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM AREA PERSONALE

Assistito dal Responsabile al Servizio Personale dott.ssa Cristina Tammaro;

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 
Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Richiamata la Deliberazione di Giunta camerale n. 35 del 17/5/2022, in esecuzione della quale 
viene adottato il presente provvedimento; 

Letta la relazione del Responsabile al Servizio Personale che attesta la regolarità del procedimento, 
la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore, di seguito riportata: 

Premesso che

con Determinazione del Segretario Generale n. 595 del 30/12/2019, in esecuzione del Piano 
annuale del fabbisogno di Personale anno 2019 approvato con Delibera di Giunta n. 110 del 18 
ottobre 2019, è stata indetta una selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 Dirigente Amministrativo; 

l’estratto del bando stesso è stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale Concorsi ed 
Esami – del 4/2/2020 nonché all’Albo camerale e data idonea diffusione; 

alla data di scadenza prevista sono pervenute n. 71 domande di partecipazione agli atti, con 
conseguente necessità di svolgere le prove preselettive; 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000259 - del 29/06/2022 12:57:33



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

la procedura concorsuale non è stata espletata, essendo nel frattempo intervenuta la 
dichiarazione dello stato di emergenza per la pandemia da Covid-19, con conseguente sospensione 
dello svolgimento delle prove preselettive ed in presenza;

Considerato che
con Delibera di Giunta camerale n.35 del 17/5/2022 di approvazione del Piano dei Fabbisogni di 
personale per il triennio 2022-2024 e Piano dei Fabbisogni di personale per l’anno 2022, è stato tra 
l’altro, stabilito quanto segue: 

“Dato atto la Programmazione triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2019-2021, 
approvata con la richiamata Delibera di Giunta n. 109 del 18.10.2019, al punto 4.1 prevedeva
l’acquisizione di n. 2 unità di personale dirigenziale, delle quali n.1 tramite esperimento di concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 165/2001;

Dato atto che in esecuzione della Delibera di Giunta n. 109 del 18.10.2019 di cui sopra, con 
Determina Segretariale n. 595 del 30.12.2019 è stata bandita procedura selettiva per l’acquisizione 
di n.1 Dirigente, la quale per ragioni di urgenza come per legge non è stata preceduta da 
procedimento di mobilità volontaria;

Dato atto che, in riferimento alla procedura di cui sopra, dato il numero di candidature 
pervenute, allo stato attuale sarebbe inoltre necessario ricorrere alle prove preselettive con aggravio 
di tempi e costi per l’Amministrazione;

Tenuto conto che ragioni di interesse pubblico richiedono la copertura in tempi brevi del posto 
di Dirigente sopra citato che non possono essere assicurati dagli attuali tempi di esecuzione
concorsuale da parte degli Uffici addetti e che il ricorso alla procedura di mobilità comporta un
risparmio sia di risorse economiche che procedurali;

Ritenuto che risulta pertanto conforme all’interesse pubblico revocare in autotutela la propria 
Delibera di Giunta n. 109 del 18.10.2019 nella parte in cui prevede, all’allegato Programma triennale 
dei fabbisogni di personale 2019-2021, al punto 4.1, di procedere al reclutamento di n. 1 Dirigente 
mediante “esperimento di concorso pubblico ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001” e per effetto 
annullare il Bando di concorso pubblico oggetto della Determina Segretariale n. 595 del 30.12.2019 
avviando in sua vece una procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001;

Considerato che l’acquisizione di personale mediante procedure di mobilità determina 
invarianza degli effetti sui saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 14 comma 7 D.L. n. 95/2012 e
non comporta un costo aggiuntivo per l’Amministrazione”…..
e conseguentemente deliberato “di revocare per le ragioni espresse in premessa in autotutela la 

Delibera di Giunta camerale n. 109 del 18 ottobre 2019 nella parte in cui si prevede la copertura di 
n. 1 posto di Dirigente mediante Selezione pubblica ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 165/2001” nonché 
“di autorizzare il Segretario Generale a procedere all'adozione degli atti esecutivi ed attuativi della 
presente pianificazione e ad attivare tutti gli strumenti idonei a garantire l’esercizio dei compiti e delle 
mansioni corrispondenti ai vuoti in organico che risultino urgente coprire”;

Preso atto delle ragioni espresse dalla Giunta camerale nella Delibera di Giunta n. 35 del 17/5/2022
di cui sopra e dell’indirizzo ivi contenuto;

Ritenuto di dover dare esecuzione all’atto di indirizzo della Giunta camerale come sopra specificato 
anche in considerazione del fatto che con l’atto approvativo l’Ente si è espressamente riservato la 
facoltà di revocare la procedura per motivi di interesse pubblico, e/o in conseguenza di variazioni 
positive o negative delle capacità assunzionali, con ciò non ledendo le posizioni soggettive dei 
partecipanti, procedendo con la revoca in autotutela del bando di selezione pubblica e di ogni atto 
allegato.



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

di revocare, per le ragioni tutte di cui in premessa ed in conseguenza della Delibera di Giunta 
camerale n.35 del 17/5/2022, la Determinazione del S.G f.f. n. 595 del 30/12/2019 di 
approvazione dell'Avviso, e dei relativi allegati, per la selezione pubblica per esami finalizzata 
all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 DIRIGENTE AMMINISTRATIVO nel ruolo 
organico della Camera di Commercio di Napoli pubblicato in data 4/2/2020 e ogni atto ad esso 
presupposto connesso e conseguente.

Il Responsabile al Servizio Personale
                                                                                                      dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta la relazione istruttoria e la proposta di determinazione prodotta 

Visto l’atto di indirizzo fornito dalla Giunta camerale con la Deliberazione n. 35/2022

Richiamate e, per quanto necessario, fatte proprie le motivazioni in ordine all’interesse pubblico 
all’adozione del provvedimento di revoca degli atti con cui è stata indetta la selezione pubblica per 
esami finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 DIRIGENTE 
AMMINISTRATIVO nel ruolo organico della Camera di Commercio di Napoli;

       Considerato che lo stato della citata procedura concorsuale, per la quale si è proceduto alla 
pubblicazione del bando e alla ricezione delle domande di partecipazione, risulta quella iniziale, con 
conseguente mancato perfezionarsi di qualsivoglia posizione soggettiva o aspettativa da parte degli 
aspiranti partecipanti, dei quali non è stata peraltro neanche vagliato il possesso dei requisiti di 
accesso;

Ritenuto, in particolare, che solo l’inserimento in graduatoria fa nascere nel partecipante 
aspirante un’aspettativa qualificata, mentre precedentemente rimane in capo all’Amministrazione 
un’ampia facoltà di vagliare l’esistenza e la permanenza del pubblico interesse a portare a 
compimento la procedura concorsuale, se del caso revocando una procedura già indetta, in base a 
rinnovata valutazione del detto interesse pubblico;

Ritenuto, pertanto, in presenza di specifiche previsioni e facoltà dell’amministrazione, e in 
ragione della riconsiderazione dell’interesse pubblico come in premessa evidenziato, di poter 
formalizzare, su conforme indirizzo della Giunta Camerale in esecuzione della Delibera 35/2022, la 
revoca della Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 595 del 30/12/2019 di approvazione 
dell’Avviso di selezione per n. 1 dirigente amministrativo e di ogni atto allegato conseguente e 
consequenziale;

            Valutato pertanto, per tutti i motivi sopra indicati, doversi procedere alla revoca della 
procedura concorsuale in parola;

Dato atto della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla revoca che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, per quanto 
sopra esplicitato, è superiore a quello dei privati coinvolti, titolari di una mera aspettativa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che in questa parte dispositiva integralmente si 
richiamano, quale motivazione sostanziale del presente provvedimento; 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- di procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07/08/1990 n. 241 della 

procedura concorsuale, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 

posto di Dirigente Amministrativo, approvato con Determinazione del Segretario Generale 

f.f. n. 595 del 30/12/2019, per le motivazioni espresse in premessa che qui interamente si 

richiamano per farne parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio personale per gli adempimenti 

consequenziali; 

- di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente 

dedicata, del sito web istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

         Il Segretario Generale
           Avv. Ilaria Desiderio


		2022-06-29T12:42:34+0200
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2022-06-29T12:57:22+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




